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بدعهدی دولت در قبال کارگران
نشست شهریور ماه شورایعالی کار علیرغم گذشت هفده روز از مهر برگزار 
نشده است. اعضای کارگری شورایعالی کار در تماس با خبرنگار ایلنا، از بدعهدی 
دولت و عدم پایبندی به قانون انتقاد کردند.به گفته آن‌ها ماده 168 قانون کار 
مبنی بر لزوم برگزاری حداقل یک نشست شورایعالی کار در هر ماه، نادیده 
گرفته شده ضمن اینکه به درخواست‌های مکرر کارگران برای برگزاری نشست 
با موضوع ترمیم مزد توجهی نکرده‌اند. اعضای کارگری شورایعالی کار می‌گویند: 
امروز هفدهم مهر است اما هنوز جلسه عادی شهریورماه برگزار نشده؛ مشخص 
نیست چرا به ساده‌ترین الزام قانون عمل نمی‌شود. اعضای کارگری شورایعالی 
کار در روزهای پایانی خرداد برای برگزاری نشست با موضوع »ترمیم مزد و بهبود 
قدرت خرید کارگران« درخواست رسمی‌ثبت کردند؛ سه ماه و چند روز بعد، 
هنوز خبری از برگزاری نشست نیست، نشست عادی شورا هم برگزار نشده است.

روند صعودی تحقق مالیات در نیمه اول 1402
بر اساس اظهارات اخیر رئیس گروه برنامه‌ریزی و آمارهای سازمان امور 
مالیاتی کشور، درآمدهای مالیاتی در نیمه نخست امسال به بیش از ۳۴۴ هزار 
میلیارد تومان رسیده است.به گزارش اکوایران، به نقل از مجتبی امیری، رئیس 
گروه برنامه‌‌ریزی و آمارهای سازمان امور مالیاتی کشور درآمد مالیاتی در ۶ ماهه 
نخست امسال به بیش از ۳۴۴ هزار میلیارد تومان رسیده است. این رقم نسبت 
به مدت مشابه در سال گذشته ۴۹ درصد رشد داشته است.طبق آمارهای سازمان 
امور مالیاتی کشور نرخ تحقق مالیات‌ها از قانون بودجه در یک ماهه نخست 

امسال ۷۰ درصد بود. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد به تدریج میزان تحقق درآمدهای مالیاتی در ماه‌های 
بعدی افزایش یافته و به ۹۰ درصد در ۵ماهه امسال رسیده است. آخرین آمار 
رئیس گروه برنامه ریزی و آمارهای سازمان امور مالیاتی گویای آن است که 
میزان تحقق درآمدهای مالیاتی بر اساس رقم مصوب قانون بودجه در نیمه 
نخست امسال ۹۲ درصد بوده که روند صعودی خود را حفظ کرده است.طبق 
آمارهای اعلام شده در میزان درآمد مالیاتی وصول شده در شهریور ۱۴۰۲ ، 
تقریبا برابر با ۶۲ هزار میلیارد تومان بوده است. ۴۴ هزار میلیارد تومان از این 
درآمد مربوط به مالیات‌های مستقیم و بیش از ۱۷ هزار میلیارد تومان آن مربوط 
به مالیات بر کالاها و خدمات است.به بیان دیگر ۷۲ درصد از کل درآمدهای 
مالیاتی متعلق به مالیات‌های مستقیم و ۲۸ درصد آن متعلق به مالیات بر کالاها 

و خدمات است.

روزانه ۱۲۰ تن گوشت قرمز توزیع می‌شود
رئیس سازمان جهاد کشاورزی با اشاره به توزیع گسترده گوشت گرم گوساله 
گفت: این اقدام باعث کاهش ۳۰ تا ۴۰ هزار تومانی گوشت قرمز شده است.به 
گزارش ایلنا، جبرئیل برادری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران با 
اشاره به توزیع گسترده گوشت گرم گوساله گفت: این اقدام باعث کاهش ۳۰ تا 

۴۰ هزارتومانی گوشت قرمز شده است.
وی درباره آخرین وضعیت محصولات پروتئینی در بازار گفت: روزانه ۱۵۰۰ 
تن گوشت گرم مرغ در حال توزیع در سطح استان تهران است و به سهولت در 
اختیار شهروندان قرار می‌گیرد.وی ادامه داد: همچنین قیمت تخم مرغ نیز در 
بازار به ثبات رسیده و تا ۱۱۰ هزار تومان به ازای هر شانه به فروش می‌رسد.

برادری از توزیع گسترده گوشت گوساله خبر داد و گفت: عرضه روزانه ۲۰ تن 
گوشت گرم گوساله در سطح میادین تره بار سطح شهر، کاسبان امین )که با 
نصب بنر مشخص هستند( و فروشگاه‌های زنجیره‌ای از هفته گذشته آغاز شده و 

تا اطلاع ثانوی ادامه خواهد داشت.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران همچنین توزیع ۱۲ هزار تن 
شکر به صورت مویرگی را بسیار مؤثر بر کنترل قیمت عنوان کرد و گفت: شکر 
با قیمت ۲۵.۵۰۰ هزار تومان درب کارخانه، ۲۸ هزار تومان مصرف کننده و ۳۴ 

هزار تومان بسته‌بندی شده در حال عرضه است.

چک‌های قدیمی ‌بی‌اعتبار شد
طبق اعلام قبلی بانک مرکزی، مهلت پذیرش و تبادل چک‌های قدیمی‌در 
سامانه چکاوک تا ۱۵ مهرماه سال جاری تمدید شده بود و از امروز تنها در 
شعب بانک صادرکننده قابلیت کارسازی دارند.پذیرش و تبادل چک‌های صیادی 
قدیمی‌)دسته چک‌های صادرشده قبل از سال ۱۴۰۰( از ۱۵ مهر ماه سال جاری 
صرفا در بانک صادرکننده چک قابل انجام است و دارندگان دسته‌چک‌های 

قدیمی‌باید نسبت به تعویض دسته‌چک خود اقدام کنند.
مشتریان شبکه بانکی می‌توانند ضمن مراجعه به شعب و تحویل 
دسته‌چک‌های قدیمی‌نسبت به دریافت دسته‌چک‌های صیادی جدید بنفش 
رنگ اقدام کنند.گفتنی است، بانک مرکزی پیش از این به دفعات به دارندگان 
چک‌های قدیمی‌اعلام کرده بود که نسبت به دریافت چک‌های جدید اقدام کنند 
و بعد از پایان مهلت در نظر گرفته شده، دیگر امکان نقدشوندگی این چک‌ها 
در تمام بانک‌ها وجود ندارد و دارندگان این نوع چک فقط باید به شعب بانک 

صادرکننده مراجعه کنند.

بورس توان صعود نداشت  
هرچند  دوشنبه  روز  در 
شاخص کل به مدد رشد چند 
نماد بزرگ بازار مثبت شد، اما 

کلیت بازار سهام نزولی بود.
به گزارش اکوایران، در 
هفدهم  دوشنبه  روز  معاملات 
مهر ماه 1402، شاخص کل 

بورس تهران 4 هزار و 470 واحد نسبت به روز کاری قبلی بالاتر ایستاد و به 
سطح 2 میلیون و 5 هزار و 737 واحد رسید.شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با 
افت 2 هزار و 256 واحد در رقم 680 هزار و 986 واحدی ایستاد. شاخص کل 
فرابورس با ریزش 33 واحدی  به رقم 24 هزار و 991 واحد رسید. همچنین 
شاخص هم وزن فرابورس با کاهش 243 واحد به سطح 121 هزار و 382 واحد 

رسید. 
روز دوشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای چهاردهمین 
روز متوالی منفی شد و 455 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج 
شد.روزگذشته نماد وبملت بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن 
44 میلیارد تومان بود. پس از بانک ملت، نمادهای وآیند، خودرو، شستا و خساپا 
بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی 
به نمادهای ذوب، سپید و ملت تعلق داشت. دیروز بزرگان بازار؛ نمادهای فولاد، 
فارس و فملی نمادهای سبزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص 
کل بورس داشتند. در مقابل پارس، وپاسار و کگل از نمادهای قرمز بودند که اثر 

منفی بر شاخص داشتند. 
در فرابورس نیز نمادهای بپاس، انتخاب و سرچشمه بیشترین اثر کاهنده 
را بر شاخص داشتند و نمادهای وسپهر، آریا و شگویا بیشترین اثر افزایشی را 
بر شاخص کل فرابورس داشتند.در بین نمادهای پرتراکنش بورس امروز نماد 
ثشاهد بیشترین تراکنش را داشت و ذوب و خگستر در رتبه‌های بعدی قرار 
گرفتند. در فرابورس نیز دی، فن افزار و بمولد بیشترین تراکنش را داشتند.

روز دوشنبه ارزش معاملات کل بازار سهام به 217 هزار و 151 میلیارد تومان 
رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 210 هزار و 87 میلیارد تومان 
بود که 97 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل می‌شود.ارزش 
معاملات خرد نیز با کاهش 23 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 4 
هزار و 415 میلیارد تومان رسید. در معاملات روزگذشته نماد وبملت بیشترین 
ارزش معاملات  بازار سهام  را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات  آن 90 

میلیارد تومان بود.
پس از وبملت، ثشاهد بیشترین ارزش معاملات را داشت و ذوب رتبه سوم 
بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد خگستر و 
حفارس در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.در جدول حجم 
معاملات نیز سهام دی با تعداد 453 میلیون و 136 هزار و 778 سهم در صدر 
قرار گرفته است. شستا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و 
رتبه سوم به حفارس تعلق داشت. دو نماد خودرو و وبملت نیز در رتبه‌های بعدی 
بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.در معاملات دوشنبه، 37 نماد صف 
خرید داشتند و 109 نماد با صف‌ فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های 
خرید با رشد 36 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 57 میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با کاهش 53 درصدی به 444 میلیارد 

تومان رسید.

اخبار کوتاه

بورس

قبادیان:  حسین   – اقتصادی  گروه 
بازارهای جهانی و داخلی به شروع نزاع در نوار 
غزه واکنش شدید نشان دادند و قیمت‌ها در 
همه بازار تحت تاثیر این اتفاق قرار گرفتند. از 
زمان آغاز تنش جنگی بین فلسطینیان و رژیم 
صهیونیست بازارها وارد فاز پر ریسک شده‌اند و 
روندها در بازار‌های ارز و طلا و بورس و خودرو 

در داخل کشور تغییر داشته‌اند.
 به گزارش »مردم‌سالاری«‌، شروع رشد 
قیمت‌ها در بازار ارز از روز شنبه هفته جاری 
اتفاق افتاد و از روز گذشته به سرعت آن افزوده 
شد. قیمت دلار ‌در بازار آزاد یعنی قیمتی که 
بانک مرکزی آن را غیررسمی ‌می‌خواند در 
سطح بالاتری نسبت به مرکز مبادله ارز و طلا 
قرار دارد؛ قیمت دلار در بازار آزاد با اختلاف 
تقریبا 12 هزار تومانی در کانال 53 هزار تومان 

قرار دارد.
اولین واکنش‌ها در بازار دلار

زلزله در هرات و آتش جنگ در سرزمین 
اشغالی، قیمت دلار در بازار آزاد را افزایشی 
کرده است. بازار ارز افغانستان همچنان به دلیل 
زلزله تعطیل است و معامله‌ای در بازار صورت 
نمی‌گیرد اما نرخ‌هایی که از این بازار شنیده 
می‌شود افزایشی است. قیمت دلار هرات امروز 
18 مهرماه 52 هزار و 750 تومان است.اگرچه 
بازارساز از ابتدای امسال در تلاش بود که قیمت 
دلار را در محدوده 49 هزار تومان حفظ کند، 
اما تنش میان فلسطین و اسرائیل و زلزله شدید 
در هرات معادلات بازارساز را بر هم ریخت و 

دلار به مرز 53 هزار تومان رسیده است.
کاهشی‌های بازار معتقدند که این روند 
افزایشی ادامه‌دار نیست و بازارساز با مداخله 
در بازار قیمت ارز را کاهش می‌دهد. اما 
کاهشی‌های بازار معتقدند که این روند افزایشی 
فعلا در بازار ماندگار است. این گروه می‌گویند 

چند عامل افزایشی در بازار وجود دارد؛ یکی 
میل بازار به افزایش قیمت است. چون تاکنون 
بازارساز با دستکاری و مداخله بازار را مهار کرده 
بود و حالا احتمال رها شدن بازار از زیر فشار 
بازارساز وجود دارد.عامل دوم زلزله هرات است 
که این بازار را تعطیل کرده و عامل مهم سوم 
هم تنش میان حماس و اسرائیل است که بر 
خلاف دفعات گذشته این بار به نظر می‌رسد 
که ادامه‌دار باشد و آتش این درگیری به این 
سادگی خاموش نشود.در کنار این موارد، 26 
مهر ماه قرار است تکلیف تحریم‌های موشکی 
ایران در سازمان ملل تعیین شود و برای همین 
افزایشی‌ها می‌گویند بازار در حالت آماده‌باش 
در آمده و در انتظار این تاریخ است.همه این 
عوامل سبب شده که انتظار برای افزایش 
قیمت دلار در بازار آزاد شدت بگیرد. البته به 
نظر می‌رسد که امروز بازارساز دست به کنترل 
قیمت زده اما اینکه چقدر موفق باشد، مساله‌ای 

است که باید منتظر ماند و دید.
سکه طلا 31 میلیون تومانی شد

مرزهای قیمت طلا و سکه شکسته شد؛ این 
اتفاق از روز شنبه هفته جاری و همزمان با 
افزایش قیمت دلار و شدت گرفتن تنش‌های 
منطقه رقم خورده است. سکه وارد کانال ۳۰ 
میلیون تومان شد و طلا در کانال ۲ میلیون 
و ۴۰۰ هزار تومان قرار گرفت. دلار هم مرز 
۵۱ هزار تومان را رد کرد و در آستانه ورود 
به کانالی بالاتر است.این رقم‌ها را در حالی در 
بازار شاهد هستیم که از تیرماه تاکنون بازار 
طلا در روندی ریزشی قرار داشته و حتی 
یازدهم مهرماه به رقم ۲ میلیون و ۲۳۹ هزار 
تومان رسیده بود. سکه نیز از خردادماه تا هفتم 
مهرماه در روندی ریزشی، در مرز کانال ۲۶ 
میلیون تومان قرار گرفته بود.اما به یک‌باره ورق 
از روز شنبه هفته جاری برگشت و قیمت‌ها 

جهشی عجیب و غریب پیدا کردند.  فعالان 
بازار، چند عامل را در نوسان قیمت‌ها دخیل 
دانسته‌اند؛ یک اینکه ۲۶ مهر سررسید منقضی 
شدن برخی از محدودیت‌های برجامی‌وجود 
دارد. دلیل دوم برمی‌گردد به تشدید درگیری 
بین حماس و اسرائیل. دلیل سوم هم به زلزله 

هرات ربط دارد.
بر اساس این گزارش،قیمت هر قطعه 
سکه بهار آزادی طرح جدید در بازار تهران، 
۳۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان معامله شد 
که در مقایسه با روز قبل از آن یک میلیون 
و ۴۰۰ هزار تومان افزایش داشت.بر اساس نرخ 
اعلامی‌اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان 
طا، جواهر، نقره و سکه تهران هر قطعه 
سکه بهار آزادی طرح قدیم با یک میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان افزایش قیمت، در مقایسه 
با روز کاری گذشته ۲۷ میلیون تومان داد 
و ستد شد.قیمت نیم‌سکه نیز دیروز با ۷۰۰ 
هزار تومان افزایش در مقایسه با روز قبل، ۱۶ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تومان معامله شد.
ربع سکه با ۷۰۰ هزار تومان افزایش 
قیمت، ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و سکه 
گرمی‌نیز با ۳۰۰ هزار تومان افزایش قیمت با 
نرخ ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان داد و ستد 
شد.روزگذشته قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار 
در بازار طلای تهران ۲ میلیون و ۴۹۱ هزار 

تومان اعلام شد.
قیمت طلا پرواز کرد

طلا با افزایش حدود یک درصدی در بازار 
جهانی، به یک‌هزار و ۸۵۱ دلار رسید.با شروع 
معاملات در بازار جهانی در اولین روز هفته، 
قیمت دلار در حدود یک درصد افزایش یافت.
بر همین اساس، طلا روزگذشته در بازار جهانی 
رشد ۱۷ دلاری را تجربه کرد و به یک هزار و 

۸۵۱ دلار رسید.

براساس گزارش رویترز، تمایل به طلا به 
عنوان یک پشتوانه ایمن به دنبال مخاطرات 
ژئوپلیتیکی در خاورمیانه افزایش یافته است. 
طبق گفته مت سیمسون، تحلیلگر ارشد سیتی 
ایندکس، قیمت طلا احتمالا به ۱۸۸۰ دلار 
می‌رسد، ولی به نظر نمی‌رسد به این زودی‌ها از 
مرز ۱۹۰۰ دلار فراتر رود. مگر اینکه سود اوراق 
قرضه خزانه داری آمریکا کاهش قابل توجهی 
داشته باشد.در این میان، اطلاعات اقتصادی 
جدید آمریکا احتمال پایان قریب الوقوع روند 
افزایش نرخ بهره فدرال رزرو این کشور را پایین 
آورده و می‌تواند مانع افزایش قابل توجه قیمت 
طلا شود.بالا رفتن نرخ بهره هزینه نگهداری 
طلا به عنوان یک سرمایه غیر سودده را افزایش 

داده و تمایل برای خرید آن را پایین می‌آورد.
رشد سه دلاری قیمت نفت

قیمت‌ نفت خام در پی تلاطم در بازارهای 
جهانی به‌دلیل آغاز جنگ در کرانه باختری 
افزایش یافت.به گزارش خبرگزاری رویترز، 
قیمت نفت روز دوشنبه )۱۷ مهرماه( در 
پی درگیری‌های نظامی ‌رزمندگان مقاومت 
فلسطین )حماس( و  رژیم صهیونیستی از 
صبح روز شنبه )۱۵ مهرماه( و عمیق‌تر شدن 
تردیدهای سیاسی در سراسر خاورمیانه و 
به‌دنبال آن تشدید نگرانی‌ها درباره عرضه، در 
معاملات بازارهای آسیایی بیش از ۳ درصد 
افزایش یافت. نفت خام شاخص برنت دریای 
شمال تا ساعت ۴ بامداد به وقت گرینویچ با 
۳ دلار و ۱۰ سنت یا ۳.۶۷ درصد افزایش، ۸۷ 

دلار و ۶۸ سنت برای هر بشکه معامله شد.
قیمت نفت خام دبیلوتی‌آی آمریکا با ۳ دلار 
و ۲۶ سنت یا  دلار و ۹۴ سنت ۳.۹۴ درصد 
افزایش به ۸۶ دلار و ۵ سنت برای هر بشکه 
رسید.هر دو شاخص نفتی پیش از این بیش 
از ۴ دلار در هر بشکه افزایش یافته بودند.

تحلیلگران بانک ای‌ان‌زد در یادداشتی گفتند: 
افزایش ریسک ژئوپلیتیکی در خاورمیانه سبب 
افزایش قیمت‌های جهانی نفت خام می‌شود و 
می‌توان منتظر نوسان‌های بیشتری بود.افزایش 
دیروز قیمت نفت روند نزولی هفته گذشته را 
معکوس کرد، در پی نگرانی‌ها درباره نرخ‌های 
بهره بالا و تأثیر آنها بر تقاضای جهانی نفت، 
شاخص‌های برنت و دبلیوتی‌آی به‌ترتیب با ۱۱ 
و ۸ درصد کاهش روبه‌رو شدند و بزرگ‌ترین 

کاهش هفتگی از ماه مارس رخ داد.
بازارهای جهان با ریسک جدیدی 

مواجه شدند
بلومبرگ در گزارشی به بررسی وضعیت 
منطقه خاورمیانه و واکنش بازارها به جنگ 
فلسطین و اسراییل پرداخته و نوشته است: 
امروز بازارهای سهام در منطقه خاورمیانه 
در مسیر نزولی قرار گرفتند. گرچه بازارهای 
اروپا و آمریکا از روز دوشنبه کار خود را 
آغاز می‌کنند اما تحلیلگران وال استریت از 
احتمال گسترش درگیری‌ها و تاثیر منفی آن 
بر بازارهای جهانی ابراز نگرانی کردند.فورچون 
هم در گزارشی نوشت، بازارهای مالی جهان که 
با مشکل افزایش نرخ‌های بهره دست و پنجه 
نرم می‌کردند، حال با بحران جدیدی روبه رو 

شده‌اند. 
دور تازه بی‌ثباتی ژئوپلیتیک در منطقه 
خاورمیانه که با حمله غافلگیرانه حماس به 
اسراییل آغاز شده، تاثیرمنفی بر بازارهای مالی 
جهان بر جا خواهد گذاشت. هم اکنون در 
آستانه شروع معاملات هفتگی می‌توان نگرانی 
و دلهره بازارها را حس کرد. این نگرانی در همه 
بازارها از جمله کامودیتی به چشم می‌خورد.در 
چنین شرایطی، معامله گران بازار اوراق بدهی 
نیز نگران هستند و این احتمال وجود دارد 
که این بازار با شوک بزرگی مواجه شود. این 
احتمال وجود دارد که سرمایه گذاران با خروج 

از بازار اوراق بدهی به دلار روی آورند.
در حال حاضر تحلیلگران می‌گویند: در 
صورت گسترش جنگ در خاورمیانه باید 
منتظر سقوط بسیاری از بازارها باشیم، هرچند 

امیدوارند که چنین اتفاقی هرگز رخ ندهد.
اد یاردنی، رئیس مرکز پژوهشی یاردنی 
در این باره گفت: بحران‌های ژئوپلیتیک در 
منطقه خاورمیانه معمولا به افزایش قیمت نفت 
خام و سقوط قیمت در بازارهای سهام منجر 
می‌شوند. بزرگی سقوط قیمت‌ها در بازارهای 
سهام به مدت زمان بحران بستگی دارد؛ هر چه 
بحران و جنگ طولانی‌تر شود، سقوط قیمت‌ها 

عمیق‌تر خواهد بود.
با وجود آن که بازارهای سهام اروپا و آمریکا 
از روز دوشنبه شروع به کار می‌کنند، اما به 
خوبی می‌توان نگرانی را در کلام تحلیلگران و 

سرمایه گذاران احساس کرد. 
گونزالو لاردیز، مدیر ارشد صندوق سرمایه 
گذاری سهامی‌در »اندبنک« در این باره گفت: 
جنگ جدید خاورمیانه بر دامنه بی‌ثباتی بازار 
خواهد افزود. تاکنون مسائلی همچون نرخ تورم، 
نرخ بهره بانکی و نرخ رشد اقتصادی در کانون 
توجهات قرار داشت اما ریسک ژئوپلیتیک همه 
را کنار زده است. گیلرمو سانتوس، تحلیلگر 
ارشد شرکت »آی کپیتال« نیز گفت: در 
صورت گسترش بحران به کشورهای منطقه، 
قیمت نفت خام اوج خواهد گرفت که تاثیر 
آن بر کشورهای غربی، افزایش نرخ‌های بهره 
برای مقابله با رشد تورم خواهد بود و این نیز به 

سقوط بازارهای سهام منجر خواهد شد.

شرایط کشور اجازه نمی‌دهد، دولت به 
راحتی در مورد افزایش قیمت بنزین تصمیم 
بگیرد. اختلاف قیمت هر لیتر بنزین در ایران 
)۳ سنت( با کشورهای منطقه )۵۰ سنت تا 
یک دلار( باعث قاچاق گسترده سوخت از 
کشور شده است.کارشناسان معتقدند تا زمانی 
که کانون‌های تورم‌زا در کشور فعال هستند 
احتمال کمی‌برای کاهش روند تورم وجود دارد. 
آنها یکی از این کانون‌ها را سرکوب قیمتی از 

جمله در حوزه سوخت می‌دانند. 
اما قیمت بنزین در ایران به مساله‌ای تبدیل 
شده است که به راحتی نمی‌توان در مورد آن 
تصمیم‌گیری کرد. آیا دولت امکان دستکاری 
نرخ بنزین و پذیرش تبعات اقتصادی و 
اجتماعی آن را دارد؟موضوع سرکوب قیمتی 
از جمله در مورد قیمت بنزین، یکی از دلایلی 
است که برخی کارشناسان آن را عاملی برای 
افزایش نرخ تورم در ایران می‌دانند. ضمن اینکه 
تفاوت نرخ بنزین در ایران با کشورهای منطقه، 
به قاچاق گسترده سوخت هم منجر شده است. 
در عین حال شرایط به گونه‌ای است که 
به اعتقاد برخی کارشناسان اقتصادی، افزایش 
قیمت بنزین هم می‌تواند به نوبه خود باعث 
صعود نرخ تورم شود و هم تبعات اجتماعی 
دارد.اقتصاد ایران این روزها گویی به کلاف سر 
در گمی‌تبدیل شده است که هر تصمیمی‌برای 
آن می‌تواند تبعات منفی داشته باشد. در چنین 
شرایط مقامات دولتی از روند کاهشی نرخ 
تورم می‌گویند و برای رسیدن به تورم سالانه 

۳۰ درصدی هدف‌گذاری کرده‌اند. در مقابل، 
برخی کارشناسان معتقدند با توجه به شرایط 
اقتصادی کشور، تحقق چنین هدفی ساده 
نیست. چرا که کانون‌های تورم‌زا همچنان فعال 

هستند.
سرکوب قیمتی، یکی از 

کانون‌های تورم‌زا در اقتصاد ایران
سرکوب قیمتی یکی از راهکارهای تقریبا 
همیشگی دولت‌ها در ایران برای کنترل بازارها 
و به دنبال آن نرخ تورم است. اما گروهی از 
کارشناسان معتقدند، این روش هر چند در 
کوتاه‌مدت ممکن است برخی بازارها از جمله 
ارز و طلا را کاهشی کند، اما در درازمدت قابل 
استفاده نیست و در نهایت زمانی روی دیگر 

سکه خود را نشان می‌دهد. 
در این مرحله است که بازارها با جهش 
قیمتی مواجه می‌شوند؛ موضوعی که تجربه‌ 
سال‌های اخیر نیز آن را نشان می‌دهد.سوای 
بازار ارز و طلا، یکی از حوزه‌هایی که همواره 
دولت آن را قیمت‌گذاری کرده سوخت است. 
بنزین در ایران تفاوت قیمتی قابل توجهی با 
کشورهای منطقه دارد و این موضوع به عاملی 
برای قاچاق سوخت تبدیل شده است.آمارها 
می‌گویند سالانه ۲.۸۱ میلیارد لیتر سوخت 
تنها از ایران به پاکستان قاچاق می‌شود و کل 
حجم روزانه قاچاق بنزین و گازوئیل از کشور 

نیز به ۱۵ میلیون لیتر می‌رسد. 
در چنین شرایطی برخی از کارشناسان 
بر ضروت »عادلانه کردن« یا در واقع همان 

افزایش قیمت بنزین تاکید دارند اما گروهی 
دیگر معتقدند با توجه به تبعات اقتصادی و 
اجتماعی این موضوع، دولت در شرایطی نیست 

که چنین تصمیمی‌را بگیرد.
از اختلاف سطح دستمزد 
تا آسیب به معیشت مردم

از جمله دلایلی که کار را برای تصمیم‌گیری 
در مورد افزایش قیمت بنزین سخت می‌کند، 
تفاوت سطح دستمزد در ایران با کشورهای 
منطقه است. آمارها نشان می‌دهد که حداقل 
دستمزد در ایران اکنون ۱۴۶ دلار است که 
اختلاف قابل توجهی با کشورهایی مانند قطر 
)۴۹۵ دلار(، ترکیه )۴۲۵ دلار(، عربستان 
)۴۲۶ دلار(، امارات )۴۰۸ دلار( و کویت )۳۲۷ 
دلار( دارد. برخی منتقدان افزایش قیمت بنزین 
معتقدند در شرایطی که نرخ دستمزد یکی 
نیست نمی‌توان قیمت‌ها را در این کشورها با 

یکدیگر مقایسه کرد.
اما تردیدها در مورد افزایش نرخ سوخت 
فقط به این موضوع بازنمی‌گردد. موضوع نقش 
دولت در شکل‌گیری تورم و کاهش ارزش پول 
ملی، حساسیت افکار عمومی‌به موضوع قیمت 
بنزین و توزم‌زا بودن افزایش آن و همچنین 
به خطر افتادن معیشت برخی اقشار جامعه، 
از دیگر دلایلی است که تردیدهایی را در این 

زمینه ایجاد می‌کند.
مسئولیت شرایط موجود

 با دولت است
محمدتقی فیاضی، کارشناس اقتصادی از 

جمله کسانی است که موضوع سرکوب قیمتی 
بنزین را از جمله کانون‌های تورم‌زا در اقتصاد 
ایران می‌داند؛ در عین حال معتقد است که 
شرایط کشور اجازه نمی‌دهد، دولت به راحتی 
در مورد افزایش قیمت آن تصمیم بگیرد.او 
به اختلاف قیمت هر لیتر بنزین در ایران )۳ 
سنت( با کشورهای منطقه )۵۰ سنت تا یک 
دلار( و قاچاق گسترده سوخت از کشور اشاره 
و در عین حال تاکید می‌کند: »این اختلاف 
قیمت فاحش، نتیجه بی‌انضباطی مالی دولت 
و کاهش ارزش پول ملی است. در واقع دولت 
با ایجاد تورم دست در جیب مردم می‌کند و 
در نتیجه بنزین با محاسبه نرخ‌های جهانی در 

ایران ارزان عرضه می‌شود. 
اگر ارزش ریال تا این حد تضعیف نشده بود، 
چنین اختلافی ایجاد نمی‌شد.«این کارشناس 
اقتصادی ادامه می‌دهد: »در هر جامعه‌ای 
افزایش قیمت برخی کالاها تاثیر روانی زیادی 
بر افکار عمومی‌دارد. در نتیجه، افزایش قیمت 
اینگونه محصولات، شوک شدیدی به نرخ 

دیگر کالاها وارد می‌کند و می‌تواند به کانون 
بحرانی برای اقتصاد کشور و نرخ تورم تبدیل 
شود.در ایران بنزین، چنین شرایطی دارد.«او 
می‌افزاید: »افزایش قیمت بنزین، از یک سو 
هر نوع انتظاری را برای کاهش تورم از بین 
می‌برد و از سوی دیگر می‌تواند به بروز تبعات 
اجتماعی منجر شود. ضمن اینکه با توجه به 
اشتغال برخی اقشار در حوزه حمل و نقل کالا 
و مسافر، از جمله مسافرکشی و تاکسی‌های 
آنلاین، افزایش قیمت بنزین به طور مستقیم 
نیز بر معیشت بسیاری از مردم اثر می‌گذارد.«

به گفته فیاضی، دولت امروز در شرایطی 
قرار دارد که هر تصمیمی‌بگیرد می‌تواند 
تبعات اقتصادی و اجتماعی داشته باشد و 
به راحتی نمی‌تواند برای چالش‌های مختلف 
موجود تصمیم‌گیری کند. در واقع اجرای 
هر تصمیمی‌ممکن است بازارها را بی‌ثبات و 
قیمت‌ها را افزایشی کند. در نتیجه احتمال 
اینکه دولت در کوتاه یا میان‌مدت از این شرایط 

خارج شود پایین است.

بازارهای مالی جهان با ریسک جدیدی مواجه شدند

آرایش جنگی در بازارها

بنزین ارزان است؛ آیا امکان افزایش قیمت بنزین وجود دارد؟

ساز ناکوک بنزین برای دولتمردان

تشکیل ۲۴۲ پرونده برای گران‌فروشی 
در حوزه خودرو

طبق اعلام رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان امسال 
۲۴۲ پرونده گرانفروشی خودرو به ارزش ۱۲۲ میلیارد تومان به سازمان تعزیرات 

حکومتی ارسال شده است.
حسین فرهید زاده - رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
-  اعلام کرد که سازمان حمایت از ابتدای امسال ۷۷۷ هزار و ۸۴۰ بازرسی 
انجام داده که در نتیجه آن ۱۱۴ هزار و ۳۵۲ پرونده به ارزش بیش از ۱۷ هزار 
میلیارد تومان به سازمان تعزیراتی ارسال شده است.به گفته وی از این تعداد، 
۲۴۲ فقره پرونده مربوط به گران‌فروشی خودرو به ارزش بیش از ۱۱۲ میلیارد 

تومان بوده است.
فرهیدزاده پیش از این هم گفته بود که اگر قرادادی بسته شده باشد یا 
فروشی اتفاق افتاده باشد که مغایر با قیمت‌های شورای رقابت باشد، گران‌فروشی 
است. در این صورت پرونده تشکیل و بعد از طی مراحل اداری، برای سازمان 

تعزیرات حکومتی ارسال می‌شود.در ماه‌های گذشته و بعد از افزایش قیمت 
خودروهای مونتاژی، برخی شرکت‌ها از مشتریان مبالغ زیادی را مطالبه و 
حتی هزینه‌های گرفته شده را پس نمی‌دهند که این موضوع منجر به اعتراض 

خریداران شده بود.

تغییر در بندهای واردات خودروهای کارکرده
به گفته یکی از نمایندگان مجلس پس از تصویب آیین‌نامه واردات خودروهای 
کارکرده در مجلس، ۴ بند آن از سوی دولت تغییر یافت.به گزارش ایسنا، طبق 
اظهارات اخیر یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، پس از آنکه آیین‌نامه 
واردات خودروهای کارکرده در مجلس به تصویب رسید و برای اجرا به دولت 
فرستاده شد، حال مجدد دولت چهار تغییر مهم در این آیین‌نامه ایجاد کرده 

است.
پنجم مهر ماه،  معاون صنایع حمل‌ونقل وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
نامه‌ای به دبیر کمیسیون زیربنایی، صنعت و محیط‌زیست دفتر حیات دولت، 
پیش‌نویس اصلاحیه آیین‌نامه اجرایی واردات خودروهای کارکرده را ارسال کرد؛ 

این آیین‌نامه پس از بررسی در کمیسیون زیربنایی به تصویب مجلس رسید و 
برای اجرا به دولت ارسال شد. در وهله اول قرار بود واردات خودروهای کارکرده 
توسط اشخاص حقیقی با کارت ملی ممکن باشد و هر فرد با کارت ملی خود 
مجاز به واردات خودرو به کشور باشد؛ این بند توسط دولت تغییر کرده و شرط 
واردات خودرو داشتن کارت بازرگانی عنوان شده است؛ بر اساس تصمیم جدید 
دولت تنها افرادی می‌توانند خودروی دست دوم وارد کشور کنند که کارت 

بازرگانی فعال داشته باشند. 
در تغییر دوم با ارز منشاء خارجی می‌توان خودرو وارد کرد، اما دارندگان 
ارز در داخل کشور نمی‌توانند با منابع ارزی خود در داخل، خودروی کارکرده 
خارجی وارد کنند.همچنین طبق تغییرات حاصل شده در آیین‌نامه مذکور، 
مسئولیت حقوقی در مورد هرگونه مشکل احتمالی خودروهای کارکرده وارداتی 
بر عهده شخص یا شرکت واردکننده خواهد بود. در نهایت هم آخرین تغییر 
مربوط به سقف حجم موتور خودروها است. در حالیکه در آیین‌نامه اولیه سقف 
و محدودیتی برای حجم موتور خودروهای وارداتی اعلام نشده بود، حال در 
تغییرات جدید تاکید شده که تنها خودروهای تا سقف ۲۵۰۰ سی‌سی اجازه 

ورود به کشور دارند.

خودرو 


